
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496035

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de coquetel, camarim e fornecimento de lanches e 
refeições para as ações e realização da XVII Feira Pan Amazônica 
de Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
08/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339039        0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496221

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente da adesão a Ata 
de Registro de Preços nº 027/2012/TJPA oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 053/TJPA/2012, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de confecção 
e instalação de letreiros, quadros de aviso, placas, faixas 
de adesivos, sinalização de segurança e banners, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência.
Valor Total: 105.892,98
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2014
Registro de Preços: 53/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339030              0101000000          Estadual
13392135225860000    339030              0101000000          Estadual
13391134063430000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: P A B LOPES PROJETOS E PROGRAMAÇÃO VISUAL 
- ME
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 970
CEP. 66053-350 - Belém/PATelefone: 9132301089
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496332

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / JONAS DA PAIXÃO SILVA (Auxíliar Operacional)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496348

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 021/2013
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JORGE LUIZ BATISTA NOGUEIRA   AUXÍLIAR OPERACIONAL-ENCANADOR     28/02/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA Nº 036/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495730

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: LICENÇA MATERNIDADE
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora CARLA 
CHRISTINA PRIST, ocupante do Cargo de Professora 
Educacional Musical de Nível Superior, matrícula nº 57193715-1, 
no período de 01.02 a 30.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, de 07 de março de 2013.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496107

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 037/2013
Data de Admissão: 04/03/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor        Observação
ROSA DE FÁTIMA DE SOUZA CARDOSO Assessora de Comunicação       
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495998

PORTARIA: 27-FCV
Objetivo: Para realização de ofi cinas itinerantes de extensão, por 
meio do programa Nossa Arte, Nossa Cultura, visando a inclusão 
sociocultural
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANTÔNIO SEGTOWICH DE MACÊDO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 31/03/2013
/HUDSON AFONSO ANDRADE (COLABORADOR EVENTUAL) / 
13.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 31/03/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496289

PORTARIA. Nº.  024  DE 26  FEVEREIRO DE 201302
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro 
de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 2006 Decreto 
de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 22/03/2011 e de 
acordo com o requerimento datado de 26/02/2013.
RESOLVE:
Conceder Licença Paternidade:
Servidor: RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Matrícula: 5903311/1
Período: 16 a 25.02.2013 (10 dias)
Certidão de Nascimento Nº: 068536 01 55 2013 1 00196 260 
0093710 72
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496295
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 494218

PORTARIA: 026/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FATIMA BAGANHA DA SILVA      CHEFE DE GABINETE        
5185513 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 

pagamento, decorrentes das necessidades mais urgentes de 
Material de Consumo, para assegurar o desenvolvimento das 
Ofi cinas de Arte-Ofi cio.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496355

PORTARIA COL. 028 DE 07 MARÇO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011 e escala de 2013.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo:
MATRICULA       NOME                             CARGO                           
AQUISITIVO                  PERÍODO
5185521/1  Cristovam Gaia de Lima          Auxiliar Técnico         
01/02/12 a 31/01/13      01/04/13 a 30/04/13
8015557/1  Fabrizio de Carvalho Rodriguez  Assistente Cultural  
24/01/12 a 23/01/13     01/04/13 a 30/04/13
0181226/1  Maria da Luz de Melo Lourenço  Agente Administrat 
18/02/12 a 17/02/13     15/04/13 a 14/05/13
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495824

PORTARIA: 13312/2013
Objetivo: Conduzir servidoras do cheque moradia, com o objetivo 
de efetuar inscrição e visita tecnica na residencia dos servidores.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
445789/SEBASTIAO MARTINS PEREIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495831

PORTARIA: 13313/2013
Objetivo: Conduzir servidoras do cheque moradia, com o objetivo 
de efetuar inscrição e visita tecnica na residencia dos servidores.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
445789/SEBASTIAO MARTINS PEREIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
20/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495839

PORTARIA: 13310/2013
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto de Logística para um 
evento na EE. Osvaldo Brito.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217573/ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO 
(MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 01/01/2013 a 01/01/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495860

PORTARIA: 13314/2013
Objetivo: VISTORIA DE CONVÊNIOS DE OBRAS, CUJO OBJETO É 
REFORMA DE ESCOLAS
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA / PARAGOMINAS /PA - Brasil<br


